« Ἀποκριθεὶς δὲ ὁ Πέτρος, εἶπεν αὐτῷ· Εἰ καὶ

comedite omnes, hoc autem loco : Bibite ex eo omnes ? Sunt qui dicant propter Judam hoc dictum. Judas enim panem accepit, et non comedit, sed occultavit, ut monstraret Judæis quod panem corpus suum vocasset Jesus : poculum autem invitus bibit, cum non posset occultare. Propterea hoc loco dicebat : Bibite omnes. Juxta anagogen autem dicunt, quod non sit omnium accedere ad solidum cibum, sed perfectiorum : bibere autem omnium sit. Idcirco hoc loco dicebat : Bibite omnes. Simpliciora enim dogmata recipere omnium est.

Vers. 29. « Dico autem vobis, quod non bibam posthæc ex hoc fructu vitis, usque in diem illum, cum illud bibam vobiscum novum in regno Patris mei. » Sumpto poculo renuntiat deinceps corporali potioni. Novum autem promittit, id est, novum quendam modum sumpcionis in regno, hoc est in resurrectione. Cum resurrexisset enim, comedit ac bibit novo quodam modo : non enim quasi indigeret cibo, corporalem sumpsit cibum : sed ut crederetur vera corporis natura. Regnum autem merito suam resurrectionem nominat : tunc enim abolevit mortem, et re ipsa regem se comprobavit. Vel etiam sic intelligas : Novum poculum revelatio est sacramentorum Dei, quæ tunc in regno Dei, hoc est in secundo adventu, revelabuntur, quæ vere sunt nova, qualia non audivimus nspiam. Cæterum ea bibere dicitur Christus vobiscum, eo quod nostram utilitatem cibum et potum suum existinat.

Vers. 30. « Et cum hymnum dixissent, exierunt in montem Olivarum. » Postquam cœnaverunt, hynnum dixerunt : ut discamus et nos sic facere. In montem Olivarum venit, et non in alium locum, ne putaretur fugere : non enim in ignotum locum secessit, sed in eum qui Judæis notus erat. Secedit autem a sanguinaria civitate, quam reliquit ut persecutionem patiatur, et arguat illos postea qui et cedentem insectati fuerint.

Vers. 31, 32. « Tunc dicit illis Jesus : Omnes scandalum patiemini per me in ista nocte. Scriptum est enim, Percutiam pastorem, et dispergentur oves gregis. Postquam autem resurrexero, præcedam vos in Galilæam. » Futura tanquam Deus prædicit. Et ut non offendantur quasi ab ipso acrius accusati, dixit scriptum esse : **148** Percutiam pastorem, et dispergentur oves gregis, hoc insinuans : Ego contineo vos, meus autem discessus vos disperget. Percutere autem dicitur Pater Filium, eo quod voluntate, hoc est permissione ejus, crucifixerunt Judæi Dominum : quia cum ipse possit eos prohibere et non prohibet, dicitur percutere propter permissionem. Deinde solvens eorum tristitiam, evangelizat eis : Resurgam, et præibo, hoc est, præveniam vos in Galilæam, indicans hoc loco relicturum se Jerusalem, et ad gentes concessurum. Galilæam enim gentiles inhabitant.

Vers. 33, 34 « Respondens autem Petrus dixit

III : Et si omnes scandalizati fuerint in te, ego tamen nunquam scandalum patiar. Dicit illi Jesus : Amen dico tibi quod in hac nocte, priusquam gallus cantet, ter me negabis. » Ob multam mentis confidentiam Petrus solus pollicebatur se non scandalizatum iri, et idcirco permittit illum Christus cadere, ut doceat ne quis in seipso confidat, sed in Deo : et hęc digniora existimanda verba Christi, quam nequam concientiam : quoniam et superbia plenum erat dicere : « Si omnes scandalizati fuerint » Ostenditur enim esse arrogans et ignorans suam infirmitatem. Prędict igitur Dominus illi et horam, quod in illa nocte, et priusquam gallus cantet, et numerum negationum, nempe quod ter negaturus sit.

Vras. 33-36. « Dicit illi Petrus : Etiam si oportuerit me mori tecum, neutiquam te negabo. Similiter autem et omnes discipuli dicebant. Tunc venit Jesus cum illis in villam quę dicitur Gethsemani, et dixit discipulis : Sedete hic donec vadam et orem illic. » Petrus genuinam suam affectionem declarare volens, contradicit Salvatori : liberatus enim a prædicationis metu, ex magno amore et ambitione cepit et contra illos insurgere, et Christo reluctari : sed et alii discipuli nondum experti tentationes, ex ignorantia polliciti sunt quę præstare non poterunt. Transiit autem Christus in locum seorsum oraturus. Otio enim et sequestratione opus habent

proces.
Vras. 37-39. « Et assumpto Petro et duobus illis Zabedæi, cepit affligi dolore ac maestitudine. Tunc dicit illis Jesus, Tristis est anima mea usque ad mortem. Manete hic, et vigilate mecum. Et progressus pusillum, procidit in faciem suam, orans et dicens : Pater mi, si possibile est, transeat a me calix iste. Verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu. » Non omnes assumit discipulos, sed tres tantum, quibus ostenderat gloriam in monte Thabor : ne cum vidissent eum orantem et laborantem, scandalizarentur. Ceterum et illos reliquit, et abiit in secretissimum locum, ac orat. Porro quod mœstus est et dolore afficitur, per dispensationem scbat, ut credatur verus esse homo. Humanam enim naturę est timere mortem, eo quod
149 præter naturam ingressa est mors, et propterea illam fugit natura, item ut ignoret diabolus, et invadat eum ut purum hominem, quo morte ipsum conficiat, et sic conteratur. Vel aliter, Si Dominus in mortem inallisset, dedisset Judæis excusationem quod non peccassent, quod ita citra metum ad mortem proillisset. Ex hoc item discimus ne nos ipsi in tentationem injiciamus, sed precemur ut liberemur ab eis. Et propterea non longa distantia a discipulis progreditur, sed prope tres discipulos manet, ut audientes cum memores sint ut et ipsi in tentationibus delapsi precentur similiter. Calicem vero passionem nominat, vel propter somnium quem facit, vel quod lætitię causa sit ac nostrę salutis. Vult autem transferri calicem, vel ut mon-